
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700 Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

от

Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования, проживающих 
на территории Высокогорского муниципального района

Республики Татарстан

Во исполнение Закона «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.2012 №273-Ф3 и в целях реализации полномочий Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района по учету детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего 
и среднего общего образования, обеспечения прав всех граждан, проживающих на 
территории Высокогорского муниципального района, на получение общего 
образования каждого уровня, Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего 
и среднего общего образования, проживающих на территории Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан (Приложение №1)

2. МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан» (Ахметзянову Н.К.) организовать 
работу по учету детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования.

3. Рекомендовать всем руководителям органов, учреждений, организаций, 
участвующих в проведении учета детей, в рамках своих полномочий оказывать 
помощь МКУ «Отдел образования исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан» и образовательным организациям в 
осуществлении учета детей, подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования.

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном 
сайте Высокогорского муниципального района http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/ и на 
портале правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru/.

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/


5. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на заместителя 
руководителя исполнительного комитета - начальника МКУ «Отдел образования 
исполнительного комитета Высоко горского муниципального района Республики 
Татарстан» Н.К. Ахметзянова.

Руководитель исполнительного ком 
Высокогорского муниципального ра / Д.Ф. Шайдуллин



Приложение № 1 
Утверждено 
ением исполнительного 

Высокогорского 
ьного района

2020 №

Порядок
учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, проживающих на территории Высокогорского муниципального района

Республики Татарстан

1. Общие положения
1.1. Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, определенных родителями (законными представителями) детей, 
проживающих на территории Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан» (далее по тексту Порядок) разработан в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, Федеральными Законами от 24.07.1998 г. №124 -Ф З «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 24.06.1999 г. №120- 
ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», от 24.09.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2006 г. 
№152-ФЗ «О персональных данных», от 27.06.2006 г. №149 -Ф З «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации», от 29.12.2012 г. №273 -ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, Республики Татарстан, Высокогорского 
муниципального района.

1.2. Порядок определяет организацию учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего 
и среднего общего образования, определенных родителями (законными 
представителями) детей, проживающих на территории Высокогорского 
муниципального района с муниципальными образовательными учреждениями и 
организациями, участвующими в проведении учета детей на территории 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан.

1.3. Обязательному ежегодному учету подлежат все дети с рождения до 
достижения возраста 18 лет, а также лица старше 18 лет, обучающиеся в 
общеобразовательных учреждениях, проживающие (постоянно или временно) или 
пребывающие на территории муниципального образования независимо от наличия 
(отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания), в целях обеспечения 
их конституционного права на получение общего образования.

1.4. Порядок разработан в целях:



- обеспечения реализации права граждан на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в пределах федеральных государственных образовательных 
стандартов;

- организации своевременного учета детей, подлежащих обучению в 
муниципальных образовательных организациях на территории Высокогорского 
муниципального района, реализующих основные образовательные программы 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования.

1.5. Организационную работу по взаимодействию муниципальных 
образовательных учреждений с учреждениями и органами системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по учету детей проводит 
МКУ «Отдел образования».

1.6. Учет детей осуществляется во взаимодействии со следующими 
учреждениями и организациями:

Муниципальными бюджетными дошкольными образовательными, 
общеобразовательными учреждениями;

- МКУ «Отдел образования» Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района;

- ГАУЗ «Высокогорского ЦРБ»;
- Отделом социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной 

защиты Республики Татарстан в Высокогорском муниципальном районе;
- Комиссией по делам несовершеннолетних и защиты их прав 

Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района;
- Отделением участковых уполномоченных полиции и ИДИ отделения МВД 

России по Высокогорскому району;
Отделом опеки и попечительства Исполнительного комитета 

Высоко горского муниципального района Республики Татарстан;
- Администрации и исполнительные комитеты сельских поселений 

Высокогорского муниципального района (в пределах своей компетенции).
1.7. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим 

Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, 
обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с Федеральным законом от 
27.07.2006 г. №152-ФЗ "О персональных данных".

2. Формирование учетных данных
2.1. Учет детей на территории муниципального образования производится 

путем создания и ведения единой информационной базы данных, формируемой 
МКУ «Отдел образования».

При формировании базы данных о детях, подлежащих учету, используется 
информация, получаемая в установленном порядке от:

-Муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений 
(далее МБДОУ);

Муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений (далее 
МБОУ);

- ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ»;



- Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной 
защиты Республики Татарстан в Высоко горском муниципальном районе;

- Комиссией по делам несовершеннолетних и защиты их прав 
Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района;

- Отделение участковых уполномоченных полиции и ПДН отделения МВД 
России по Высокогорскому району;

- Отдел опеки и попечительства Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан;

2.3. Источниками формирования базы данных служат:
2.3.1. Данные общеобразовательных учреждений о детях:

- обучающихся в данном образовательном учреждении вне зависимости от 
места их проживания;

- не получающих образование по состоянию здоровья;
- временно получающих образование в образовательных учреждениях 

здравоохранения вне территории Высокогорского муниципального района;
-не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение закона (не 

посещающих по неуважительным причинам учебные занятия);
-о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, не посещающих детские 

дошкольные учреждения;
-проживающих на закрепленной территории общеобразовательной 

организации и обучающихся в других общеобразовательных организациях, в том 
числе, в специализированных.

2.3.2. Данные дошкольных образовательных учреждений о детях, 
посещающих детский сад и детях, завершающих получение дошкольного 
образования в текущем году и подлежащих приему в первый класс в наступающем 
учебном году.

2.3.3. Данные участковых педиатров и фельдшеров муниципального 
учреждения здравоохранения о детском населении, в том числе о детях, не 
зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на 
соответствующей территории.

2.3.4. Сведения о детях, полученные от специалистов органа опеки и 
попечительства, органов социальной защиты в результате обследования жилого 
сектора территории муниципального образования, в том числе о детях, не 
зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на 
соответствующей территории и детях, не обучающихся в нарушение закона.

2.3.6. Сведения о детях, полученные от участковых уполномоченных полиции 
и ПДН отделения МВД России по Высокогорскому району в результате 
обследования жилого сектора территории муниципального образования, в том числе 
о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих 
на соответствующей территории и детях, не обучающихся в нарушение закона.

2.3.7. Данные от администраций органов местного самоуправления 
Высокогорского муниципального района, о детях от 0 до 18 лет, 
зарегистрированных и (или) проживающих на данной территории, подлежащих к 
обучению по программам начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, но не получающих образование.



3. Организация работы по учету детей
3.1. МКУ «Отдел образования» Высокогорского муниципального района:
3.1.1. Осуществляет организационное и методическое руководство работой 

по учету детей в образовательных организациях.
3.1.2. Запрашивает от образовательных организаций сведения о численности

детей, принимаемых в общеобразовательные организации, о детях, не получающих 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, не
посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам 
учебные занятия, о детях, принимаемых в общеобразовательные учреждения или 
выбывающих из них в течение учебного года и в летний период.

3.1.3. Формирует сведения о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, не 
посещающих детские дошкольные учреждения, и информацию о поступлении 
выпускников ДОУ в общеобразовательные учреждения, находящиеся на территории 
муниципального образования.

3.1.4. Принимает от учреждений, организаций и граждан, сведения о детях, 
не получающих начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам учебные занятия.

3.1.5. Анализирует данную информацию, формирует базу данных о детях, 
проживающих на территории муниципального образования.

3.1.6. Принимает меры к устройству детей, не получающих начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, на обучение в 
общеобразовательные учреждения, подведомственные МКУ «Отдел образования».

3.2. Общеобразовательные организации:
3.2.1. Организуют работу по учету детей в возрасте от 0 до 18 лет, а также 

лиц старше 18 лет, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях, 
проживающих на территории, за которой закреплено общеобразовательная 
организация, взаимодействуя при этом с органами и учреждениями системы профи
лактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

3.2.2. Ежегодно в срок до 20 сентября предоставляют в МКУ «Отдел 
образования» списки детей в возрасте от 0 до 18 лет, а также лиц старше 18 лет, 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, проживающих на территории, 
к которой закреплена общеобразовательная организация (Приложения № 1,2).

3.2.3. Организуют, осуществляют текущий учет обучающихся своей 
организации вне зависимости от места их проживания. Общие сведения о 
контингенте обучающихся и их движении оформляются в общеобразовательной 
организации 1 раз в учебную четверть и за летний период предоставляются в МКУ 
«Отдел образования» (Приложение №3,4).

3.2.4. Осуществляют систематический контроль за посещением учебных 
занятий обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и 
социальной адаптации, склонными к бродяжничеству.

3.2.5. Выявляют несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 
положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам учебные занятия (более 1/3 количества учебных часов 
за отчетный период). Принимают меры по их воспитанию и получению ими общего 
образования.



3.2.6. Оформляют карты учета несовершеннолетних, не посещающих учебные 
занятия по неуважительной причине (Приложение №5).

3.2.7. Информируют ежемесячно до 20 числа текущего месяца МКУ «Отдел 
образования» и комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о детях, 
прекративших обучение, не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия в общеобразовательной организации.

3.2.8. Принимают на обучение детей, не получающих общего образования, 
выявленных в ходе работы по учету детей в соответствии с Порядком о приеме 
детей на обучение в общеобразовательной организации.

3.2.9. В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми 
образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспита
нию и обучению своих детей:

- незамедлительно принимают меры по взаимодействию с родителями 
(законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;

- информируют об этом отделение по делам несовершеннолетних ОВД по 
Высокогорскому муниципальному району и районную комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер воздействия в 
соответствии с действующим законодательством;

- информируют МКУ «Отдел образования» о выявленных детях и принятых 
мерах по организации их обучения.

3.3. Дошкольные образовательные организации ежегодно в срок до 20 
января предоставляют в общеобразовательные организации

- сведения о детях, посещающих ДОУ, завершающих получение 
дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в первый класс.

- сведения о детях, не посещающих ДОУ и подлежащих приему в первый 
класс (Приложение №6)

3.4. МКУ «Отдел образования» ежегодно в срок до 1 сентября согласовывает 
с ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ» списки детей-инвалидов, (Приложение №7).

3.5.Органы и системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних территориального образования направляют в МКУ «Отдел 
образования » информацию о детях, подлежащих обязательному обучению, но не 
получающих общего образования.

3.6. На основании имеющейся информации о детях, не получающих общего 
образования по каким-либо причинам, органами и учреждениями системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с 
заинтересованными лицами принимаются необходимые меры в соответствии с 
действующим законодательством.

4. Учет форм получения образования
4.1.Обучающиеся после получения основного общего образования и 

достижения возраста восемнадцати лет, а также родители (законные 
представители) обучающихся до завершения ребенком основного общего 
образования с учетом мнения ребенка имеют право выбирать формы получения 
образования.



4.2. МКУ «Отдел образования» Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района ведет учет форм получения образования, определенных 
родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся, 
обучающихся после достижения восемнадцати лет. (Приложение №8)



Приложение 1 
к Порядку учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, проживающих 
на территории Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан

Сведения об учете детей, проживающих на территории, за которой закреплено
МБОУ

Высокогорского муниципального района РТ 
(села, д е р . в  возрасте от 0 до 18 лет

возр 
аст / 
села

о (N со VO Г- оо 04 о
1— н г - И

(N
V " <

СО 40 Г'' оо из них 
не
охвачен
ных
обучени 
ем с 7 
до 18 
лет)

всего

Директор школы: подпись Ф.И.О
Глава сельского поселения: подпись Ф.И.О

Приложение 2 
к Порядку учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, проживающих 
на территории Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан

Список детей, проживающих на территории, за которой закреплено МБОУ
________ Высокогорского муниципального района РТ (село, дер.)

_  в возрасте от 0 до 18 л е т _____________________
№ ФИО

ребенка
полност
ью

Дата
рожде
ния

Адрес Дети дошкольного 
возраста

Где обучается, 
работает 

(класс, школа; 
ССУЗ, ВУЗ...)

Примеч
ание

(в По Фактиче Где Сведения
алфавит мест ского воспит 0
ном У прожива ывается посещени
порядке регис ния ( если и ДОУ с
по трац (пребыва не указание



годам ИИ ния) посеща м
рожден ет наименов
ия) ДОУ) ания

ДОУ

Директор школы:
Глава сельского поселения: 
М.П.

подпись Ф.И.О
подпись Ф.И.О

Приложение 3 
к Порядку учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, проживающих 
на территории Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан

Список обучающихся в образовательной организации

(наименование образовательной организации)
№
п/п

Фамилия, имя,
отчество
ребенка

Дата
рождения

Класс Адрес Примечание

По месту 
регистрации

Фактического
проживания
(пребывания)

Руководитель образовательной организации__________________________
Подпись Ф.И.О

Приложение 4 
к Порядку учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, проживающих 
на территории Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан

Сведения
о движении учащихся

(наименование образовательной организации, направляющей сведения)

Количество Количество Прибыли Выбыли
учащихся учащихся Ф.И.О. Класс Откуда Ф.И.О. Класс Куда
на начало на конец
четверти; четверти
(На конец (По
учебного состоянию



года) на 20 
сентября)

1-4 классы
5-9 классы
10-11
классы

Руководитель образовательной о р г а н и з а ц и и ___  ___ _________
Подпись Ф.И.О

Приложение 5 
к Порядку учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, проживающих 
на территории Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан

Данные о детях, не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия з а _________месяц_____учебного года

(наименование об разовательной организации, направляющей сведения)
№
п/
п

Фамилия 
, имя, 
отчество 
ребенка

Школа 
, класс

Количество 
пропущенны 
х уроков

Причина
пропуско
в

Ф.И.О.
родителе
й

Меры, принятые в 
отношение 
несовершеннолетнег 
о

Руководитель образовательной организации__________________________
Подпись Ф.И.О

Приложение 6 
к Порядку учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, проживающих 
на территории Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан

Сведения о детях, зарегистрированных и (или)
проживающих на территории, за которой закреплено МБДОУ________________

Высокогорского муниципального района и подлежащих приему 
в первый класс в наступающем учебном году

№ Ф.И.О. полностью Дата Адрес Адрес В какую
п/п рождения регистрации проживания школу



планирует

Руководитель образовательной организации__________________________
Подпись Ф.И.О

Приложение 7 
к Порядку учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, проживающих 
на территории Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан

Список детей - инвалидов до 18 лет на ________20______год по
Высокогорскому муниципальному р ай о н у_______

№
п/
п

Ф.И.О.
полное

тью

Дата
рожде

ния

Адрес
прожива

ния

Диаг
ноз

Какую
образовател

ьную
организаци 
ю посещает

Программа
обучения
(основная,
адаптирова

иная)

Форма
получен

И Я

образова
ния

Примеча
ние

__

Приложение 8 
к Порядку учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего 

и среднег о общего образования, проживающих 
на территории Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан

Информация о выборе родителями (законными представителями) детей формы
получения об разования в форме семейного образования и самообразования

№ ФИО
ребенка/дата
рождения/кл

асе

Родитель (закон, 
представитель) / 

дата подачи 
заявления

Место
проживания/

телефон

Наименование ОУ (на 
промежуточную или 

ГИА)

Примечан
ие


